Nobis probatur hæc D. Thomæ sententia. Pro cuius maiore intelligentia, & accurate explicatione, annotanda sunt nonnulla. Principio annotandū est, iuxta nostrum periculum multiact, intelligēdī modū, quod attinet ad negotium qātinet prædestinationis, multos in Deo reperiri actus, quorum alij ad intellectum, alij vero ad voluntatem pertinent. Ac primus quidem actus, est actus intellectus, quo Deus intellectus suam beatitudinem, eamq; vidit creature rationali esse communicabilem.

Secundus actus ad voluntatē pertinet, Videntes enim deus posse sempiternam beatitudinem hominibus cōmunicari, voluit eam quibusdam cōmunicare. Ac hoc loco dilectio, & electio nobis occurrit. Dilectio quidem, quatenus voluit summū bonū homini cōmunicare, nā velle bonū est amare, electio vero, quatenus voluit, nō omnibus, sed certis quibusdā illud summū bonū cōmunicare.

Tertius actus, est intellectus. Etenim supposita voluntate cōmunicādi sempiternā beatitudinē non omnibus, sed certis quibusdam hominibus, continuo Deus excogitauit media, quibus illi homines dilecti, & electi possent ad sempiternā beatitudinē perduci, quæ sunt vocatio, & iustificatio, vt est apud Paulū ad Rom. 8. Quos prædestinavit, inquit, & vocavit, & quos vocavit, hos & iustificavit.

Quartus actus, est ipsius voluntatis actus. Etenim diuinus intellectus pposuit illa media excogitata ipsi voluntati acceptanda, & approbanda, quæ eadē diuina voluntas approbavit, & acceptavit. Vnde quartus actus, est actus diuinę voluntatis acceptatis, & approbatis illa media, & executiōi mādere statuētis.

Secundo est annotandū, excogitationem

nam posse deobus modis intelligi, uno modo prout antecedit approbationē, & acceptationē voluntatis, altero modo prout coniungitur acceptationi, & approbationi voluntatis. Priori modo ratio illa, & ordo mittendō in vitā æternā, habet solū rationē excogitati, posteriori vero modo habet rationē decreti, & statuti, siue ppositi. Vnde & a quibusdā prædestinationis esse dicitur propositū miserēdi, hoc est, firmavoluntas cōferēdi cū finē vi: & ēternē tū media ad illū finē cōsequendū necessaria.

His in hunc modū pranotatis, pro resoluteone, & explicatione propositæ questionis nō nullas subiçimus conclusiones.

Prima conclusio. Prædestinationis formaliter. Concl. nō est ille actus voluntatis, quo deus videns suā beatitudē esse cum creatura rationis cōpōte cōmunicabilē, voluit eam certis quibusdā cōmunicare, sed ille actus præponitur ipsi prædestinationi. Probatio. In illo priori nondū quibusdā quippiā cogitatur de medijs perducētibus hominē ad vitā æternam, in illo igitur priori nem, con nondū est prædestinationis. Consequētia probatur, quia prædestinationis est hominis in finem vitā æternā directio, siue transmissio, At tūc homo ad finē dirigitur, siue transmititur, cū media ad hibentur, & eidē conferuntur, quibus ad finē perducitur, igitur in illo priori nondū est prædestinationis. Quod autem ille actus præponatur prædestinationi, ex eo patet quia diuinus intellectus ex voluntate ultimi finis ratiocinatur, siue cogitat de medijs, quibus homo sit in finem vitā æternā dirigēdus ac transmitendus. Ex eo enim quod deus cōsiderat & rationali vult ultimū finem, illud est consequens ut ei tribuantur media perducētia ad illū finem. Ut diserte annotavit Duranus 1.5. d. 41. q. 1 art. 2.

Deus sup^{er} Secunda conclusio. Actus intellectus diuinus, qui est mediorū excogitatio præcisus, non dū habet rationē prædestinationis. Probatio. Prædestinationis est prouidentia diuina ordinata ad executionem operis per voluntatē efficacem, & sub hac ratione ordo mediorū excogitatus habet rationem decreti, & statuti, at ordo, & ratio mediorū diuina mente excogitata præcisus, id est, prout

DISTINCT. 40. ET 41. DE DIVINA PRAEDESTINATIONE.

antecedit approbationem, & acceptationem voluntatis, non habet rationem prouidentiae ordinatae ad executionem operis per voluntatem, nondum igitur habet rationem prædestinationis. Hęc conclusio est contra Durandū,

Cōtra Durandum. qui existimat rationem excogitatam mediorum, quae promouent & perducunt hominē ad finem supernaturalem, etiā prout antecedit actum voluntatis, esse prædestinationē. Sic enim ait I. d. 41. q. 1. Quarto consiliatur Deus quae sint auxilia conferenda ut consequantur finem ad quem eliguntur, & conclusio huius consilij est prædestinationē, quae nihil est aliud quam ratio collationis mediorum, quae perducunt electos ad beatitudinem. Hoc porro consilium ultimo sequitur propositū conferendi huiusmodi auxilia. Ita de sententia Durandi prædestinationē formaliter consistit in ratione mediorū excogitata, prout antecedit acceptationem diuinę voluntatis. Id quod tamen constat esse falsum ex nostra secunda conclusione.

3. conclu. Tertia conclusio. Ille actus quo diuina voluntas comprobatur, & acceptat ordinē ex cogitatum mediorum, non est prædestinationē. Nam prædestinationē est actus intellectus, namq; prædestinationē tam Græco verbo, quā Latino importat directionem, & ordinatiōne creaturæ in finem. At dirigere, & ordinare in finē est solius intellectus, & rationis, ille vero actus approbationis, & acceptationis est actus voluntaris, igitur nō est formaliter prædestinationē. Et confirmatur testimonio Aug. in libro de bono peseuerantiae cap. 17. & 18. dicentis, prædestinare esse præscire, hoc est, secundum præscientiā futura disponere, & ordinare. Vnde pro eodem habet præscire, & prædestinare. Id quod confirmat ex verbis Apostoli ad Rom. II. quo loco ait, Non reputat deus plebem suā, quam præsciuit. Hoc inquit Augustinus, quod ait, præsciuit, nō recte intelligitur, nisi prædestinavit. Præsciuit n. reliquias, quas secundū electionē gratia fuit ipse facturus, hoc est, prædestinavit, sine dubio enim præsciuit, si prædestinavit, sed prædestinasse est hoc præscisse, quod fuerat ipse facturus. Ita sit, ut de mente & sensu August.

prædestinare nihil sit aliud, quā aut præscire, aut secundū præscientiā futura ordinare, atq; disponere, id quod ad intellectū pertinet, & non ad voluntatē. Neq; enim voluntatis est ordinare, aut disponere.

D. Hieronymus in cōmentario ad caput primū epistola ad Eph. prædestinationē interpretatur, predefinitionē, ad verbū Graecum προογιζειν respiciens. Minus ergo pprie Scotus, Bonaventura, & alij prædestinationē ad voluntatē referūt, vt s. prædestinationē formaliter sit actio volūtatis, licet includat voluntatem.

Quocirca iā quarta si biungitur cōclusio. **4. cond.** Prædestinationē formaliter est actio diuini intellectus ordinatis hominē in vitā aeternā, hoc est, media ad vitā aeternā necessaria excogitatis, & disponētis, volūtate cōprobante, & acceptante illā ordinationē, & dispositionē. Ita sit ut ordo mediorū excogitatus & a volūtate cōprobatus, formaliter sit prædestinationē. **Prædestinatio** **natio et ratiō ordi-** Fit secundo ut prædestinationē supponat pro actionē intellectus, cōnotet tamē actū volūtatis. **niscieatu** **ratiō** **ratiosinu** **tam aet** **nā, diu** **na mente** **excogita** **ta, & a di** **uina vo** **luntate** **bata.** Fit tertio, prædestinationē nō esse actū intellectus præcīle, sed cōpleri per actū volūtatis, sic. n. h. heretationē decreti, & statuti, ut patet ex secula cōclusiōe. Fit quarto voluntatē se habere ad prædestinationē antecedēter, & cōsequenter. Antecedēter quidē, quia si pponit dilectionē, & electionē prædestinatōrū dilectionē quidē, quatenus deus ab aeterno voluntatē voluit efficaciter ipsorum salutē, atq; beatitudinē: iam autē amare nihil est aliud, quā velle alicui bonū. Electionē vero, quatenus deus illicis hoc tantū bonū præ alijs voluit esse cōmu- nicatum, atq; tributum. Ex quo fit sabinde ut prædestinationē omnia supponat electionē, elec- cōtio vero dilectionē. Consequēter vero se habet voluntas ad prædestinationē, quatenus rationē ordinismittendorū in vitā aeternā cō probat & acceptat, ratāq; habet. Ex qua acceptatione, & cōprobatione, ortū habet ppositū miserendi, & præparatio donorū, & beneficiorū dei. Quocirca cū D. Paul. ad Eph. cap. 1. **Exponi- tur locus d. Pauli.** ait, pædestinasse nos deū secundū beneplaci- tū voluntatis suā, id pōt intelligi duobus modis, uno modo antecedēter, & tūc est sensus, quia deo placuit nobiscōmunicare sēpternā beatit-

beatitudinē, excogitat rationē, & ordinem transmitendi, & perducendi nos in beatitudinē: id quod est prædestinare. Altero modo potest illud intelligi consequenter. Et tunc est sensus, prædestinavit nos fieri, sive adoptari in filios dei, & per consequens ad consortium suæ beatitudinis admitti, comprobante, & acceptante hanc præfinitionem bona eius voluntate. Utique sensus congruit cum mente, & sensu divi Pauli, quamuis prior ille videatur congruentior: iuxta illā eiusdem Apostoli sententiam, non ex operibus iustitiae quæ fecimus nos, sed secundum misericordiam suam saluos nos fecit. Et iuxta illam regij vatis sententiā, saluū me fecit, quia voluit me. Voluntas ergo salutis antecedentia est tanquam causa exibitionem, & effectum salutis. Fit quinto, in negotio prædestinationis, quemadmodum multos actus, scilicet primū discitam multos discursus reperiuntur. Etenim prius discursus est, quod deus iudicavit esse bonum, & decentissimum suam beatitudinem cum hominibus communicare, illudque facie dum statuit.

^{2. Discursus.} Secundus discursus est, quo Deus supposita voluntate communicandi suam beatitudinem, consilium in ijs, quibus esset communicanda illa beatitudo, cuius diuinī cōsilij conclusio duas habet parteis, unā affirmatiuam, quæ dicitur approbatio, nempe quod istis cōmunicabitur, alterā negatiuā, nēpeqđ istis nō cōmunicabitur, quæ dicitur refutatio sive reprobatio. Hanc cōclusionē sequitur electio, per quā quidā admittantur ad beatitudinē, alij vero excluduntur, & reiiciuntur.

^{3. Discursus.} Tertius discursus est, quo deus consilium capit de medijs, sive de auxilijs, per quæ isti electi sunt ad beatitudinē perducendi, & conclusio huius consilij a voluntate divina comprobata, & acceptata est ipsa prædestinatione. Etenim, ut supra diximus, prædestinatione est ratio ordinis creaturæ rationalis in vitā aeternam, diuina mente excogitata, & a voluntate cōprobata. Ex qua cōprobatione voluntatis cōsequitur prædestinatione vim legis, & decreti.

torum oppositæ opinionis.

Reliquū est argumenta diluantur ea, quibus aduersariæ opinionis auctores suam sententiā persuasam esse voluerunt.

A d 1. Ad primum igitur argumentū respondeatur negando consequentiā. Nam quāvis prædestinatione habeat efficaciam ex diuina voluntate tam antecedente, quā consequente ipsū prædestinationis actū, non tamen iam inde consequitur, quod prædestinatione formaliter, & principaliter sit actus voluntatis. Ars enim est principium proximū, & immediatū huius artificiati, & tamen cū ex se sit indistinctens, & indeterminata adhuc vel illum effectū, determinatur a voluntate ad hunc effectū. Ex quo tamen non consequitur ut ars pertineat ad voluntatem, quamuis ab ipsa determinetur, & firmetur.

A d 2. Ad secundum similiter negatur consequentia. Nam quāvis prædestinatione includat Dei beneplacitum, quo ordo mundorum in vitam aeternam acceptatur, ut diximus, non tamen iam inde consequitur, quod prædestinatione ipsa sit formaliter diuinum beneplacitū, ut interim sit illud consequenter.

A d 3. Ad tertium, negatur maior. Ad probationem vero concessa Maiore, & Minore, negatur consequentia. Nam quāvis prædestinatione supponat diuinū amorē, & per consequētis illam voluntatem, quia deus voluit efficaciter communicare suis electis illud bonum, quod est omnium maximū, non tamen iam inde sequitur prædestinatione esse illam voluntatem, sed adiungi ad illam voluntatem consumandam. Est enim prædestinatione ratio diuinitus excogitata ad perducendū electos per certa media ad illam gloriam, quia deus ab aeterno illis voluit communicare.

Hinc iam patet solutio cuiusdam argumenti, quod fieri in hac materia consterit. Argumentum autem est hocum osdi. Illud quo posito, interim omnibus alijs sublati, ponitur prædestinatione, & quo sublate, nulla est prædestinatione, formaliter, & principaliter est prædestinatione. At posita voluntate efficaci cōmunicandi vitā aeternā cū electione eorum, quibus est cōmunicanda, interim

DISTINCT. 40. ET 41. DE DIVINA PRAEDESTINATIONE.

omnibus alijs sublatis ponitur prædestina-
tio, infallibiliter enim electi ad vitam æter-
nam, eandem consequentur, & sublata hac
Dei ad beatitudinem communicandam ef-
ficaci voluntate, nulla est prædestinatio, i-
gitur prædestinatio est illa voluntas, sive
ille actus voluntatis. Concessa Maiore pro-
positione, negatur Minor. Nam ad illam
Dei efficacem voluntatem accedat oportet
ratio perducendi electos ad vitam aeternam
quam Deus illis voluit communicare, in
qua ratione diuinamente excogitata, & ad i-
unia subinde voluntate comprobata præ-

Non dum destinatio formaliter consistit. Cum igitur
est præde-
stinatio in illo priori, quo dominus Deus voluit
in illo pri-
communicare suam beatitudinem aliquibus
ori in
quo deus nihil sit ad huc exegitatum de medijs, per
voluit co-
quæ dilecti, & electi sunt ad vitam aeternam
municare
perducendi, sequitur ut in illo priori non
beatitudi-
nem ali-
quibus.

Porro testimonia scripturæ, quæ videtur
significare, prædestinationem consistere in
actione voluntatis, non docent prædesti-
nationem esse formaliter actum volunta-
tis, sed includere actum voluntatis, tam
antecedenter, quam consequenter, id quod
verum est, & nos libenter concedimus.
Hoc etiam modo sunt interpretanda dicta
sanctorum, qui prædestinationem videtur
attribuere voluntati.

Hoc tamen loco existit summa dubita-
tio. Etenim cum prædestinatio includat
voluntatem tam antecedenter, quam con-
sequenter, hinc fit ut effectuum prædestina-
tionis causa sit tam intellectus diuinus, quæ
voluntas. Iam sic, quando aliquis effectus
est a duabus causis, potius denominatur à
causa proxima, quam a causa remota, atqui
prædestinatio est ab intellectu, & volunta-
te, & intellectus concurrit ut causa remo-
ta, voluntas vero ut causa proxima, & im-
mediator, igitur potius attribuenda vide-
tur voluntati quam intellectui. Minor pro-
batur. Nam prædestinatio est actio intel-
lectus practici, est enim operatio intellectus
ordinantis, & dirigentis in finem, atqui in-
tellectus practicus non operatur nisi deter-

minatus a voluntate, igitur etcat.

Præterea, quando multi motus ordinan-
tur ad unum, universa motuum coordina-
tio recipit denominationem ab ultimo mo-
tu, verbi gratia ad educendam formam de-
potentia materiæ, primum concurrit alte-
ratio, deinde sequitur generatio, totus ta-
men motus appellatur generatio, sed ad a-
ctum prædestinationis cōcurrunt intellec-
tus, & voluntas, intellectus quidem pri-
mum ordinans, deinde voluntas hunc or-
dinem comprobans, igitur totus motus est
voluntati attribuendus.

Horum argumentorum hæc est explica-
tio. Ad primum respondetur, ad actum præ-
destinationis immediatus concurrere intel-
lectum quam voluntatem. Nam prædesti-
natione formaliter importat ordinationem,
& directionem, iam autem ordinationis &
directionis proximum principium est intel-
lectus, remotum vero voluntas determinas
intellectum practicum. Et ideo ex hac ra-
tione concluditur, quod prædestinatio sit
potius attribuenda intellectui, quæ volūtati.

Ad secundum, concedimus prædestina-
tionem compleri per actum voluntatis cō-
sequentem, ut diximus in secunda conclu-
sione, nō tamen iam inde consequitur quod
prædestinatio sit actus voluntatis formaliter
sed quod compleatur per actum volunta-
tis, Ita prædestinatio attribuitur actui vo-
luntatis completere, non essentialiter, quæ
admodum etiam beatitudo formalis homi-
nis attribuitur intellectui essentialiter, vo-
luntati vero completere. Habens enim
objecum beatificum, interim eodem non
fruens est beatus essentialiter, non tamen
complete. Ita ordo creaturæ rationalis in
vitam aeternam est prædestinatio essentialiter,
licet nondum ibi compleatur ratio
prædestinationis.

Prædesti-
natio at-
tribuitur
volunta-
ti cōpleti-
ue, intel-
lectui ve-
ro essenti-
aliter.

QVÆSTIO. 3. 50

Vtrum prædestinatio ponat aliquid
in prædestinato?

Adhibi-

Dhibita distinctione, res pondetur ad quæstionē duabus conclusionibus. Ponere aliquid in aliquo cōsideratur duobus modis, uno modo formaliter, ita quod aliqua forma ponatur in aliquo formaliter ipsum perficiens, vel formaliter inhærens, quod modo albedo ponit aliquid in albo, album enim dicitur tale ex albore in ipso formaliter inhærente. Altero modo effectiue, siue causaliter, ita quod sit causa quod aliquid formaliter ponatur in aliquo.

Est igitur prior conclusio. Prædestinatione non ponit aliquid formaliter in prædestinato, bene tamen in prædestinante. Probatio. Prædestinatione est pars prouidentiæ, est enim ratio ordinis hominum electorum in finem vitæ æternæ, at prouidentia nihil ponit in rebus prouisis, sed in ipso prouidente duntaxat, igitur & prædestinatione nihil ponit formaliter in prædestinatis, sed in ipso prædestinante. Vnde quemadmodum aliquid dicitur prouisum denominatione extrinseca, sic etiam prædestinatus dicitur talis extrinseca denominatione. ipse tamen prædestinans dicitur talis intrinseca denominatione, nempe per actum in ipso immanenter. etcæ.

Posterior conclusio. Prædestinatione ponit aliquid effectiue in prædestinatis. Etenim prædestinatione est causa aliquorum effectuum, qui formaliter insunt in prædestinatis. Hos porro effectus enumerat Paul. ad Rom. 8. inquiens, quos prædestinavit, hos & vocavit & quos vocavit, hos & iustificavit, & quos iustificavit, hos glorificavit. Sunt igitur prædestinationis effectus, iustitia, siue gratia iustificans, & gloria, qui formaliter insunt in prædestinatis. Ita fit ut prædestinatione secundum quod est ordinatio, siue ratio ordinis aliquorum in vitam aeternam nihil formaliter ponat in prædestinatis, sed in prædestinante, at executio illius ordinis licet aetius sit in Deo, passiuæ vero est in prædesti-

natis.

Porro circa effectus prædestinationis, quos D. Paulus enumerat, duo sunt annotanda, illud est prius. Non omnē vocationem esse effectum esse prædestinationis, sed vocationem efficacem. Est autem vocatione efficax ea, qua efficitur ut non solum vocatus iustitiam affequatur, verum etiam ut in iustitia finaliter perseveret. In efficax autem est ea omnis, quæ aut non peruenit ad iustificationem, aut certe non peruenit ad iustitiam finalē. De qua vocatione est illa christi sententia intelligenda, multi sunt vocati, pauci vero electi.

sola vocatio efficax est effectus prædestinationis.

Vocatione efficax, & inefficax

Matth. 22

Item gratia iustificans est duplex una finalis, & ad extremam vitæ horam perseuerans, altera vero non finalis, sed ad tempus in homine existens. Illa prior est effectus prædestinationis, hæc non item.

Gratia finalis est effectus prædestinationis.

Glorificatio vero in Dei visione constitut, & in eiusdem sempererna fruitione.

Posteriore loco annotandum est. Hos prædestinationis effectus sic inter se esse affectos, ut prior semper sit causa posterioris, Etenim vocatione est causa iustificationis, & iustificatione est causa glorificationis.

Postremo notandum est, omnia illa quæ hominem promouent ad salutem, siue ad bonum inuitando, siue a malis auocando, siue illa sint auxilia naturalia, ceu naturæ bona, quibus etiam annumerantur bona temporalia, ceu diuitiae, & homores, siue sint prosperi, & aduersi eventus, siue sint auxilia supernaturalia, tam ex parte intellectus, quam ex parte voluntatis, omnia in quam illa, non quidem absolute, & secundum se, sed quantum sunt homini adiumento ad æternam salutem consequendam, ex æterna Dei prædestinatione prouenire, & in effectis prædestinationis numerari. Hoc intellexit D. Paulus cum dixit, ad Rom. 8. omnia cooperantur in bonum ihs., qui secundum propositum vocati sunt sancti. Sancti isti qui secundum Dei sepieternum propositum ad sanctitatem & iustitiam colendam, & perpetuoret in eam sunt vocati, ipsi sunt electi & prædestinati, quibus omnia quæ eis in

Omnia quæ promouent hominē ad salutem qua hu- iusmodi, sunt effecta præde stinationis.

Rom. 8.

Prædesti natio nō ponit ali quid in prædesti natione for maliter.

Prædesti natio po nit ali quid in prædesti natione cau saliter.

Rom. 8.

eba

zeque uifilia gis. euv. 100. 915.

DISTINCT. 40. ET 41 DE DIVINA PRAEDESTINATIONE.

vita accidentunt, siue prospera, siue aduersa, siue bona, siue mala, Deo ita disponente, & ordinante, conducunt ad salutem. In malis autem numerantur non solū mala poenae, verum etiam mala culpæ. Quæ licet ex se, & ex sua natura salutem impedian potius, quam ei sint adiumento, occasionaliter tamen ad salutem conducunt. Quatenus is qui peccat, ex peccato suo cautior, & circumspectior efficitur, agnita fragilitate sua, & Deo magis inhæret, & sui custodiæ magis inuigilat.

REFUTATIO CONCLVSIONIS.

1. Argu. Prior conclusio refutatur in hunc modum. Prædestinatio actio infert passionem, passio vero est in paciente, igitur prædestinatio est aliquid inhærens in prædestinatis.

2. Argu. Præterea, prædestinatio est aliquid bonum, illud igitur bonum insit in aliquo necesse est, aut igitur inest in prædestinante, aut in prædestinato, non in prædestinante, inest igitur in prædestinato: prædestinatio igitur ponit aliquid in prædestinato.

3. Argu. Postremo, prædestinatione dicitur homo prædestinatus, sicut albedine dicitur albus, sed omnis denominatio sumitur ex forma inhærente, igitur prædestinatio est aliquid inhærens in prædestinato.

Augustinus. Posterior conclusio hoc argumento refellitur. Ut author est est Augustinus super locum annē 7. cap. prædestinatio ad solum Deum pertinet. Prædestinato enim nullum ius acquiritur ad regnum cœlorum ex eo quod est prædestinatus, igitur prædestinatio nihil causaliter ponit in prædestinato, siquidem nihil boni ei insit ex eo, quia est prædestinatus.

DILVTIO ARGVMEN-torum.

Ad 1. Duplex est actio, vna de genere actionis, la, quæ est alicuius non solum ut obiecti, ve

reum etiam ut effecti, cuiusmodi est omnis illa actio, quæ transit in exteriorem materiam: ut calefactio, creatio. Est altera actio, quæ dicitur operatio, formaliter perficiens agentem, ut intellectio, visio. Illa prior infert passionem, quæ recipitur in terminante illam actionem. Vnde prout egreditur ab agente dicitur actio, prout vero recipitur in terminante actionem, dicitur passio. Hæc vero posterior nullam infert passionem, ut pote quia per eam nihil fiat quod sit extra operantem, sed solum terminatur ad obiectum, quod per eam, & ex ea dicitur tale de nominatione extrinseca solum, dicitur enim aliquid intellectum, aut visum, non quia in ipso sit intellectio, aut visio, sed quia terminat intellectionem, & visionem tanquam obiectum. Hoc posteriore genere continetur prædestinatio. Etenim actio non de genere actionis, ac proinde nullam passionem infert ei ad quod terminatur, & ideo nihil ponit in prædestinato, sed ad ipsum tanquam obiectum terminatur solum.

Ad secundum respondetur, illud bonum quod est prædestinatio, considerari duobus modis, uno modo secundum ordinationem, hoc est, prout est ordinatio alicuius in vitam æternam, altero modo secundum executionem illius ordinis, priori modo prædestinatio non est aliquid in prædestinato. Etenim executio prædestinationis ponit aliquid in prædestinato, nempe gratiam in præsenti, & gloriam in futuro. Executio tamen illa actiue est in prædestinante, secundum effectum vero, quem infert, est in prædestinato.

Ad tertium respondetur, denominari aliquid ab alio vel intrinseca denominatione, vel extrinseca. Quod denominatur ab aliquo denominatione intrinseca, eius denominatio sumitur ex forma formaliter inhærente. At quod denominatur denominatione extrinseca, non item, sed denominatur ex eo, quod est in altero subiectu, in eo vero ipso quod sic denominatur, terminatiue duntaxat. Hac denominatione deno-

denominatur homo prædestinatus, ac pro inde prædestinatio nihil ponit formaliter in prædestinato, sed in prædestinante.

Ad. 4. Quod vero ad quartum argumentū attinget, notandum Altidiosforensem libro primo cap. 9. q. 3. existimasse, prædestinato nihil boni inesse ex eo quod est prædestinatus. Mouetur autem testimonio Augustini supra citato. Nos dicimus hanc propositionem, prædestinato nihil boni inest ex eo quod est prædestinatus, si formalis est, esse veram ut patet ex priore nostræ huius quæstionis conclusione, sin vero causalis, omnino esse falsā, ut patet ex posteriore nostra conclusione.

Q VÆSTIO. 4.

Vtrum prædestinationis sit assignabilis causa aliqua ex parte eius, qui prædestinatur?

Rom. 11.  Væstio ad explicandum proposita usque adeo profunda, & difficultate est, ut sit nobis ad abyssum usque diuinorum consiliorum penetrandum, si ea pro dignitate explicare, & enodare velimus. Diuus Paulus qui testatur se in celum fuisse prouectum, ibique audiisse arcana verba, quæ non sunt hominibus enunciabilia, ad hanc quæstionem explicandam aggressus, in ipsius usq; profundū ingressus, quasi quis præfocatus, & ingentibus fluctibus obrutus exclamauit inquiens, O altitudo diuinitarum scientiæ, & sapientiæ Dei, quam incomprehensibilia sunt iudicia eius, & inuestigabiles viæ eius. Si Paulus gygas, & electionis vas selectissimum, & de christi mysterijs diuinitus edoctus obrui, & opprimi se testatur quæstionis huius profunditate, quanto magis nos pomilioes, humi repentes homunciones tantæ rei difficultate opprime-mur, & tā profundæ quæstionis altitudine suffocabimur? Tentare igitur pedetentim va-dum oportet, ne medijs fluctibus obruamur.

Ac quæstionem hanc difficilem, & humano intellectui impenetrabilem, ex parte quidem Dei efficiunt eius bonitas, iustitia, & omnipotencia, ex parte vero nostra æqua omnium, tam quoad progenitores, quam quoad materiam ex qua generati, & conditi sumus, qualitas, atque conditio. Ac bonitas quidem Dei postulat, ut hominum nullus intereat. Etenim si authore Augustino, bonitate Dei sumus, multo certe magis eadem bonitate bene nobis erit. Qui enim bonitate sua efficit ut essemus, cur non etiam efficiat, ut bene simus, immo vero multo magis hoc eius immensa bonitas requirit? Ex hac eius bonitate qua efficitur, ut rebus quas condidit velit non solum esse, verum etiam bene esse, profectæ sunt illæ voces, Nolo mortem peccatoris, sed magis ut conuertatur, & vivat. Non est voluntatis meæ mors impij. Profecta est etiam illa Pauli sententia. Deus vult omnes homines saluos fieri, & ad agnitionem veritatis venire: & illa Iacobi. Deus dat omnibus assuerter & non improberat. Quia igitur Deus bonus est, omnibus hominibus bene erit, & nulli hominum aderit extre-
num malum.

Hoc ipsum etiam eius summa iustitiae requirit. Etenim ut est diuinis literis proditum, Deus non est personarum acceptor, esset autem personarum acceptor, si hos qui dem aternis gaudijs, hos vero sempiternis supplicijs pro arbitrio destinaret, etenim cum omnes simus ex eisdem parentibus progenerati, & ex eadem massa formati, non videtur cur potius isti saluentur, & illi damnentur, nisi quia isti sint præuisi diuinis præceptis obtemperatur, illi vero eadem negle-
cturi, At si nulla meritorum aut de meritorū præuisio antecessit, non potest Deus effugere, quin fuerit personarum acceptor, etenim pares ad impares sortes vocare, est accipere personam hominum. Id quod cum iustitia non congruit.

Præterea, iustitiae repugnat esse prius ultore, quā aliquis sit peccator, at si homines nō dū-nati, neq; de deo bene, aut malemeriti, eternis

Causæ ò-nes diffi-cultatis ex-plicatur,

Bonitas dei postu-lat omnes saluari, et nullū dā-nari.

Ezech. 33.

1. Tim. 2.

Iacobi. 2.

Iustitia dei postu-lat omnes saluari, et nullū dā-nari.

DISTINCT. 40. ET 41. DE DIVINA PRAEDESTINATIONE.

Augusti- suplicijs destinentur, Deus est prius vltor, quam aliquis sit peccator, non videtur igitur quod aliqui, nullis præuisis meritis, beato euo fruendo alij vero nullis præuisis demeritis æternis suplicijs destinentur. Alio qui falsa **nus.** esset illa Augustini sententia, Deus non est prius vltor, quam aliquis sit peccator.

Matth. 27 Adde, si Deus nolebat istis salutē sempiternam impertire, cur eos in lucē hanc mortalem protulit? certe satius fuisset non nasci, quam æterna tormenta sustinere. Id quod etiā **Iob. 3.** christus de Iuda dixit, Bonū erat ei, si natus non fuisset homo ille. Quocirca lob horum persona suscepta sic exclamat. Pereat dies, in qua natus sum, & nox in qua dictū est, cōceptus est homo, ac multa alia dicit, non solū non agens gratias pro beneficio vitæ accepto, verum etiam ortui suo, & generationi de trahens, atq; imprecans.

**Ex dei-lop-
ni poten-
tia sump-
tu m argu-
mentum.** Postremo, cum Deus sit omnipotens, potuit efficere, ut nulli essent hædi sed ēnes es-
sent agni, nā potuit omnes prædestinasse, & nullū reprobasse. Ex quo fit subinde, vt hos esse hædos, illos vero agnos, nō ipsis qui nihil aut boni, aut mali facturi sūt prauisi, sed deo attribuendū & assignandū sit, in cuius potestate situm erat, omnes facere agnos, si modo voluisset. Id quod si fecisset, & sibi, & nobis rectissime consuluisse, sibi quidē, tū quia nō male apud impios audiret tanquā crudelis, & improvidus, aut certe iniustus, tanquā crudelis quidē, quia nos a tantis miserijs non eripuit, cū id solo nutu facere potuisset, tanquā improvidus vero & iniustus quoniā scelerata, flagitia, & tyrannides, ac reliqua mala, quibus mūdus est plenus, aut non consyderet, vel certe si consyderat, videantur fieri eo moderatore, & consentiente. Tum quia si Adam, & ab eo omnes progeniti innocetiam conseruassent, & ipse crudelis ligni perpeccitionem vitasset, & nos miserias quibus obviumur, declinassemus.

Hæc sunt, quæ questionem propositam reddunt difficultem, & humano intellectui impenetrabilem. Ex qua huius questionis altitudine, & incōprehensibilitate, variæ de re pposita hominū sentētiæ extiterunt. Quas

cōmemorare, & exponere opera pretiū est.

Interim tamen prænotandum est, quod cum queritur sit ne prædestinationis causa aliqua assignabilis, non id queritur, vtrū. s. actus diuini intellectus, & voluntatis causā aliquam habeat, Nam cū ille actus sit ipsamet diuina essentia, diuinæ essentiae nulla est causa, sed **Non que-
ritur de
uini acti
sed decan
sa habitu
dinis, si-
ue termi-
nationis
actus ad
obiectū.**

Hæc porro causa sumi potest vel ex parte nostra, vel ex parte ipsius Dei. Ac ex parte Dei est sua bonitas, & sua volutas, ex parte vero nostra sunt opera nostra, quæ vel vitam antecesserunt, vel in vita a nobis sunt ex hibita, Deo vero ab æternitate præuisa. Rursus hæc nostra opera in vita exhibita vel antecedunt gratiā, & iustificationē, vel gratiam, & iustificationem consequuntur. Illa se habent ut meritum de congruo, hæc vero ut meritum de condigno. Est igitur sensus questionis, vtrū ex parte nostra detur meritum aliqd sensu de congruo, aut de condigno totius effectus **ius que-
stionis.** prædestinationis, nempe vocationis, iustificationis, & glorificationis: in quibus prædestinationis omne negotiū cōsistit, quod cū nō reperiatur in omnibus hominibus, sit ut actus diuinæ prædestinationis non terminetur ad omnes homines, sed ad aliquos duntaxat: eos scilicet in quibus hoc meritum præuisum est reperiri.

Sunt igitur de re proposita variæ hominum sententiae, & opiniones.

Origenes existimauit merita, aut demerita antecedentia hanc vitā fuisse causam prædestinationis, aut reprobationis. Visum est enim Origeni libro 1. de principijs c. 9. fuisse omniū hominū animas initio simul procreat, & pro meritis varios fuisse corporū status consecutas, & propter eadē merita alias fuisse vocatas adiustitiam, & per cōsequens ad beatitudinem ad missas, alias vero neglectas, & penitentias addictas. Huius sententia meminit

D.

Hierony

Lom. ix.

1. Pelagi
Opinio.

Nota

Hierony. D. Hieronymus in Comentario ad primū caput Epistolæ ad Galatas, & in Epistola ad Demetriadem virginem, quā eandem sententiam affirmanit in animis hominum ad sua vsque tempora insedisse. Meminit etiam huius sententiæ Epiphanius in Epistola ad Ioannem Episcopū Hierosolymitanum. Hunc errorem coarguit D. Paulus ad Rom. II. inquietus, Quis cognouit sensum domini, aut quis consiliarius eius fuit, Aut quis prior dedit illi, & retribuetur ei? Quibus verbis significat D. Paulus neminem, ex debito accepisse a Deo aut bona quæ habet, aut mala, quæ patitur, quasi ante istam vitam deo aut bene aut male meritus.

^{1.} Pelagijs opinio. Pelagiani prædestinationem operibus hominum attribunt, non quidem ante hanc vitam, sed in vita hac gestis. Putauit enim pelagius hominem per solas vires naturæ cum concursu Dei generali posse non solum bene, & virtuti consentaneæ operari, verū etiā & meritorie, vt. s. bonis istis operibus prome reatur Dei gratiam, & amicitiam ac postremo ipsam sempiternam gloriam. Ex prævisione igitur istorum operum, Deus hominem semente pelagijs prædestinavit. Hunc errorē refutauerunt sancti, Augustinus. s. & Hieronymus: Augustinus quidem in libro de Gratia, & libero arbitrio & Hypognosticon lib. 3. & in libro de Prædestinatione sanctorum, Et primo lib. Retractionū cap. 9. & vigessimo motertio. Postremo in Epistola ad sextum 105. & duabus sequentibus. Diaus vero Hieronimus in Epistola ad Ctesiphontem, & tribus libris contra Pelagianos conscriptis qui habetur operū diui Hieronymi tomo. 2.

Notæ. Est tamen hoc loco magnopere annotandum, errorem Pelagijs fuisse a sanctis redargutum, quoad illud solum, nempe quod diceret hominem sola liberi arbitrii facultate posse non solum bene, verum etiam virtuti per omnia consentaneæ operari, deiq; amicitiam in hac vita, & postremo in futura vita gloriā promereri. Qua dñc cum esset a fratribus in crepatus, haec tenus cessit admonitioni, vt gratiam nō excluderet, sed diceret, hac accende, facilius posse hominem bene, & meri

torie operari, & ad salutem peruenire, ea vero non adiuncta, difficilis.

Hæc sententia præterquam quod est sancto rum Patrum sententijs refutata, est etiā mul torum conciliorum decretis damnata.

Caterum quoad posteriorem illam sen tentiā, nempe quod homines sint a Deo præ destinati ex præscientia meritorum siue bonorum operum non est a patribus reprehensus, vt pote quia & patres in eadem tuerint sententia. Sed iam patrum sententias profaramus.

D. Hieronymus in comentario ad primū caput Epistolæ ad Galatas reprehendens illo rum sententiam qui asserunt pereuntium, & eorum qui saluantur, naturā esse diuersam, sic ait. Ad hoc potest simpliciter responde ti, hoc ex Dei præscientia evenerit, vt quem scit iustum futurum, prius diligit, quam oritur ex vtero, & quem peccatorem, odetit ante quam peccet. Non quo & in amore, & in odio iniquitas Deisit, sed quia non aliter eos habere debeat, quos scit vel peccatores futuros esse, vel iustos. Nos enim vt homines tantum de presentibus iudicamus, ille vero, cui futura iam facta sunt, de finere rum, non de exordijs fert sententiam. Hæc Hieronymus exponens illa Pauli verba, cū autem placuit ei, quime segregauit ex vtero matris meæ.

Idem Hieronymus scribens ad Hedibiam in explicatione quæstionis. 10. aperte docet, non irrationabiliter Deum eos prædestinasse, illos vero reprobasse, sed ex præscientia meritorum. Id quod explanat exemplis solis, qui cum unus sit, variostamen effectus, iuxta varias subiectæ materiæ dispositiones, operatur, alia liquefaciendo, alia indurando, alia soluendo, alia postremo constringendo. Liquat enim ceram calor solis, & lutum indurefacit. Sic, inquit Hieronymus diuinabonitas, & clementia, vasa iræ apta ad interitum, hoc est, populum Israel indurat, vasa autem misericordia, quæ preparauit in gloriā, hoc est, nos, qui non solum ex iudeis sumus, sed etiam ex gentibus non salvat irrationabiliter & absq; iudicij veritate, sed causis præceden-

Patribus
visum est
hominē
prædesti
nari, aut
teproba
ri ex ope
rū præsci
entia.

Hierony.

Dei iudi
ciū mul
tū distat
ab homi
nū iudi
cio.

Hierony.

DISTINCT. 40. ET 41. DE DIVINA PRAEDESTINATIONE.

Hunc eū
de sensu
sequitur
mītī
mas i co
mentario
cīp. 9. ad
Rom.
Ambrosi
us.

dentibus. Quas subinde causas exponens,
ait, quia alij non suscepserunt filium Dei,
alij vero sua sponte suscipere voleerunt.

D. Ambrosius explanans illa Apostoli
verba, ad Roma. 8. Diligentibus Deum om-
nia cooperantur in bonum, ijs qui secundū
propositum vocati sunt sancti, sic ait. Hi aut̄
secundum propositum vocantur, quos credē-
tes præscivit Deus futuros sibi idoneos, ut
antequam crederent, scirentur.

Item eodem loco, exponens illa verba,
quos præscivit, hos prædestinavit, sic ait, quos
præscivit futuros sibi deuos, ipsos elegit
ad promissa præmia capessenda, ut ijs qui cre-
dere videntur, & non permanent in fide coe-
pta, a deo electi negentur. Si obijcas Ambro-
sio, non ne & Iudas electus est, is tamen nō
permansit in fide, & religione suscepta. Res-
pondet Ambrosius. Est enim qui ad tempus
eligitur, sicut Saul, & Iudas, non de præsci-
tia, sed de præsenti iustitia. His annumerat
Ambrosius illos septuaginta duos, qui electi
à domino, & postea scandalum passi rece-
sserunt à domino.

Ambro . Idem sanctissimus doctor explanā illa
Pauli verba, ad Rom. 9. cum nati nondum
fuissent etcæ. Non ex operibus, sed ex vocāte
dictū est. etcæ. sic ait. Præscientiam Dei fla-
gitat in his causis. Sciendo enim quod unus
quisq; futurus esset, dixit, Hic erit dignus, qui
erit minor, & qui maior erit, indignus. Unū
elegit præscientia, & alterum spredit. Hoc
quasi præscivit, & non personarum acceptor.

Nā neminem damnat, antequam peccet,
& nullum coronat, antequam vincat. Qui-
bus fatis aperte docet D. Ambrosius, merita
prævisa esse causam prædestinationis ad sa-
lutem, & demerita prævisa esse causam desti-
nationis ad gehenam.

Ambro . Idem eodem cap. De præscientia Phara-
onem damnauit, sciens non correptum,
idest, præsciens fore ut non resipiseret, Pau-
lum vero persequentem elegit, præscivitq;
quod futurus esset bonus.

Ambro . Idem eodem cap. Miserebor, inquit, cuius
misertus ero, idest, eius cuius præscivit eram,
quod ei misericordiam daturus essem: sciens

conuertendum illum, & permansurum apud
me. Et misericordiam præstabo ei, cui miser-
icordiam præstitero, idest, ei misericordiā
dabo, quem præscivi, post errorem recto cor-
de reueretur ad me. Ut eum vocet, quem
scit obaudire, illum aut̄ non vocet, quem sciat
minime obaudire.

Tandem in vniuersa illa capitū noni ex-
positione vult D. Ambrosius nobis esse per-
suasum, Deum nequaquā iustitia neglecta,
vnum ex duobus paribus accipere, & alterū
abijcere, sed seruata iustitia ex præscientia me-
ritorum. Quos enim bonę voluntatis futu-
ros esse prænouit, hos habendos censuit in
numero bonorū, quos vero contra, in nume-
ro malorum. Et quoniam exemplum figuli
allatum hoc loco a Paolo videbatur huic eig-
sentenæ, & expositioni vehementer obsta-
re, illud sic exponit D. Ambrosius ut dicat,

Prædesti-
natorum
& repro-
borū di-
fferentia
posita est
in Dei
voluntas
comite
iustitia.

magnum esse inter figulum & Deum discri-
men. Nam vasorum omnis differentia posi-
ta est in sola opificis voluntate, at proborū,
& reproborum differentia est in dei volun-
tate comite iustitia. In figulo enim inquit,
sola voluntas est in Deo aut̄ voluntas cum
iustitia. Scit enim cuius debeat misereri.

Diuus Ioannes Chrysostomus in commē
tatio ad 9. cap. epistolæ ad Rom. eandem se-
quitur sententiam. Ait enim Deum præscivit
futurorum Jacob dilexisse, & elegisse, Esau ve-
ro exosum habuisse, & abiecisse.

A primo namq; die, & eum, qui bonuerat
futurus, & eum qui contra, cognovit. Isenim
qui mentes agnoscit, nouit & probare, quis di-
gnus sit, qui saluetur. Atque ideo & publica-
num elegit, & latronem, & meretricem, sacer-
dotes vero, presbyteros, ac principes contem-
psit. Cede ergo incomprehensibili electionis
arcano.

Theophylactus explanans illa Pauli ver-
ba, quos præscivit, hos prædestinavit, sic ait,
præcognoscit vel præscit deus eos, qui voca-
tione digni sunt, deinde sic prædestinat.

Prior itaq; est præscientia, postea sequitur
prædestination. Prænouit itaq; Paulū vocati-
one dignum esse, sicq; præfniuit, seu præde-
stinavit, hoc est, impermutabiliter decrevit,